РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2026 №102 г. Таганрог

Об организации мероприятий

по проведению Крещенских

купаний

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

во исполнение решения комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города

Таганрога (протокол от 12.01.2026 № 1), в целях предотвращения

чрезвычайных ситуаций в период проведения Крещенских купаний,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог»,

постановляю:

1. Определить место проведения Крещенских купаний – Пушкинская

набережная, район кафе «Альбатрос».

2. Определить время проведения Крещенских купаний – с 08.00

до 20.00 19.01.2026.

3. Утвердить план мероприятий по проведению Крещенских купаний

согласно приложению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия,

подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном

портале Администрации города Таганрога в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова

 2

Приложение

к постановлению

Администрации

города Таганрога

от  16.01.2026 №102

ПЛАН

мероприятий по проведению Крещенских купаний

№

п/п
Наименование мероприятия Ответственный исполнитель

Срок

исполнения

1 2 3 4

1.

Провести обследование

состояния морского дна в месте

установки купели

начальник поисково-спасательного

подразделения во внутренних

водах и территориальном море

по Ростовской области

(Плохов А.В.) (по согласованию)

18.01.2026

2.

Организовать установку и

оборудование купели в районе

кафе «Альбатрос»

директор МКУ «Благоустройство»

(Григорян А.М.),

директор МКУ «Управление

защиты от ЧС» (Дорохов А.Е.)

18.01.2026

3.

Организовать установку

биотуалетов в количестве 2 шт.

в районе кафе «Альбатрос»

директор МКУ «Благоустройство»

(Григорян А.М.)

до 8:00

19.01.2026

4.

Организовать установку

ограждения в месте проведения

«Крещенских купаний»

директор МКУ «Благоустройство»

(Григорян А.М.)

до 8:00

19.01.2026

5.

Организовать обеспечение

электроснабжением место

проведения Крещенских купаний

в районе кафе «Альбатрос»

директор МКУ «Благоустройство»

(Григорян А.М.) совместно

с Таганрогским РЭС ПО ЮЗЭС

филиала ПАО «Россети Юг»-

«Ростовэнерго»

18.01.2026

6.

Обеспечить уборку мусора

в районе кафе «Альбатрос»

во время проведения и после

окончания мероприятий

по проведению Крещенских

купаний, обеспечить очистку

подъездных путей и подсыпку

ПСС

директор МКУ «Приморье»

(Кузнецов С.А.)

18.01.2026–

19.01.2026

7.

Произвести расчистку

Пушкинской набережной и

прилегающей территории в месте

проведения мероприятий

по проведению Крещенских

купаний от снега и наледи (при

необходимости)

директор МКУ «Приморье»

(Кузнецов С.А.)
18.01.2026

 3

8.

Установить информационные

таблички с указанием места и

времени проведения Крещенских

купаний

директор МКУ «Приморье»

(Кузнецов С.А.)
18.01.2026

9.

Обеспечить патрулирование

побережья Таганрогского залива

в пределах границ

муниципального образования

«Город Таганрог» с целью

предупреждения захода людей

в воду в запрещенных местах

директор МКУ «Управление

защиты от ЧС» (Дорохов А.Е.)

совместно с Таганрогским отделом

Центра ГИМС МЧС России по РО

(Лапа А.В.) (по согласованию) и

ПСП ПСС во внутренних водах и

территориальном море по

Ростовской области (Плохов А.В.)

(по согласованию)

с 23:00

18.01.2026

до 20:00

19.01.2026

10.

Организовать выставление

спасательных постов в месте

проведения Крещенских купаний

с целью оказания помощи

терпящим бедствие на льду и в

воде, а также недопущения

купания в состоянии

алкогольного опьянения

директор МКУ «Управление

защиты от ЧС» (Дорохов А.Е.)

совместно с Таганрогским отделом

Центра ГИМС МЧС России по РО

(Лапа А.В.) (по согласованию) и

ПСП ПСС во внутренних водах и

территориальном море по

Ростовской области (Плохов А.В.)

(по согласованию)

с 8:00

до 20:00

19.01.2026

11.

Обеспечить установку 2-х

палаток для переодевания и

обогрева участников Крещенских

купаний в месте проведения

мероприятия (район кафе

«Альбатрос»)

директор МКУ «Управление

защиты от ЧС» (Дорохов А.Е.)

с 8:00

19.01.2026

12.

Обеспечить наличие одного

автобуса в месте проведения

Крещенских купаний для

переодевания и обогрева

граждан, участвующих

в купаниях

начальник Управления транспорта

г. Таганрога (Филимонов А.Н.)

с 8:00

до 20:00

19.01.2026

13.

Организовать ежечасную

санитарную обработку пунктов

обогрева, предназначенных для

участников крещенских купаний

директор МКУ «Приморье»

(Кузнецов С.А.),

директор МКУ «Благоустройство»

(Григорян А.М.)

с 8:00

до 20:00

19.01.2026

14.

Организовать реализацию

продуктов питания и горячих

напитков в месте проведения

мероприятия. Ассортимент

используемой продукции

согласовать с ТОУ

«Роспотребнадзора по

Ростовской области»

в г. Таганроге

начальник управления

потребительского рынка

Администрации города Таганрога

(Хлыстов В.А.)

с 8:00

до 20:00

19.01.2026

 4

15.

Обеспечить дежурство бригады

скорой медицинской помощи в

районе кафе «Альбатрос» и

транспортировку пострадавших

(при необходимости) в лечебные

учреждения города

главный врач ГБУ РО

«Городская клиническая больница

скорой медицинской помощи»

(Сафонов Д.В.) (по согласованию)

с 8:00

до 20:00

19.01.2026

16.

Обеспечить поддержание

правопорядка в месте проведения

Крещенских купаний совместно

с добровольной народной

дружиной и казаками

начальник Управления МВД

России по г. Таганрогу

(Греков В.К.) (по согласованию)

с 8:00

до 20:00

19.01.2026

17.

Обеспечить регулирование

движения транспортных средств

в месте проведения

Крещенских купаний

начальник Управления МВД

России по г. Таганрогу

(Греков В.К.) (по согласованию)

с 8:00

до 20:00

19.01.2026

18.

Организовать патрулирование

района Пушкинской набережной

с целью предупреждения

купания в неустановленных

местах

начальник Управления МВД

России по г. Таганрогу

(Греков В.К.) (по согласованию)

с 21:00

18.01.2026

до 20:00

19.01.2026

19.

Организовать выделение

добровольных народных

дружинников для совместного

дежурства с сотрудниками

полиции на мероприятиях

по проведению Крещенских

купаний

начальник отдела по работе

с правоохранительными и

административными органами

Администрации города Таганрога

(Силаев П.И.)

с 8:00

до 20:00

19.01.2026

20.

Направить список дружинников

с указанием фамилий, имен,

отчеств и телефонов в

Управление МВД России по

г. Таганрогу

начальник отдела по работе

с правоохранительными и

административными органами

Администрации города Таганрога

(Силаев П.И.)

16.01.2026

21.

Обеспечить выделение казаков,

из числа казачьих дружин,

для совместного дежурства

с сотрудниками полиции

на мероприятиях по проведению

Крещенских купаний (район

кафе «Альбатрос)

начальник отдела по работе

с общественными объединениями

Администрации города Таганрога

(Захаров Д.С.)

с 8:00

до 20:00

19.01.2026

22.

Направить список казаков

с указанием фамилий, имен,

отчеств и телефонов в

Управление МВД России по

г. Таганрогу

начальник отдела по работе

с общественными объединениями

Администрации города Таганрога

(Захаров Д.С.)

16.01.2026

23.

Через СМИ организовать

информирование населения

города о месте проведения

Крещенских купаний и мерах

начальник отдела по

информационной политике и

взаимодействию со СМИ

Администрации города Таганрога,

17.01.2026 –

19.01.2026

 5

безопасности во время

погружения в прорубь

(Куповых Е.Ю.), директор МКУ

«Управление защиты от ЧС»

(Дорохов А.Е.)

24.

Организовать звуковое и

музыкальное сопровождение

мероприятий по проведению

Крещенских купаний (район

кафе «Альбатрос»)

Управление культуры г. Таганрога

(Шелухина Е.Б.)

с 8:00

до 20:00

19.01.2026

       Начальник общего отдела

Администрации города Таганрога                  О.С. Каренко